
ORIGINALE
COMUNE DI CALUSO

Città Metropolitana di Torino

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA N. 111 del 27-09-2023

OGGETTO :
TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' NELLE STRADE DEL CONCENTRICO 
(INTERESSATE DAL PERCORSO DI GARA ), E SULLA SS 26 DELLA VALLE D'AOSTA, SP 53 
PER SANGIORGIO (VIA PIAVE), SP 85 (VIA VISCHE), SP 83 STRADA PER FOGLIZZO SP 595 
PER MAZZE'(C.SO TORINO) IN OCCASIONE DELLA GARA CICLISTICA 170° GRAN 
PIEMONTE IN DATA 05.10.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA

VISTA la comunicazione della Città Metropolitana di Torino ad oggetto” 107° GRAN 
PIEMONTE” Corsa ciclistica internazionale per professionisti, in data 5 ottobre 2023 organizzata 
da RCS Sport S.p.A.;

CONSIDERATO che l’evento denominato “107° GRAN PIEMONTE “con partenza da 
Borgofranco d’Ivrea ed arrivo a Favria interesserà, all’interno della Città Metropolitana di Torino, 
oltre al territorio del Comune di Caluso i territori dei Comuni di:
Borgofranco d’Ivrea, Lessolo, Fiorano C.se, Loranzè, Colleretto Giacosa, Parella, San Martino 
Canavese, Perosa Canavese, Scarmagno, Romano C.se, Strambino, Vische, Mazzè, Candia 
Canavese, Barone Canavese, Orio Canavese, Lombardore, Rivarossa, Front, Rivarolo Canavese, 
Ozegna, Castellamonte, Cintano, Colleretto Castelnuovo, Borgiallo, Chiesanuova, Cuorgnè, Pont 
Canavese, Sparone, Alpette, San Colombano, Belmonte, Prascorsano, Pratiglione, Forno Canavese, 
Rivara e Busano;

VISTE le comunicazioni della Prefettura di Torino Prot. 161161/2023/Area III in data 11.09.2023 
con le quali si chiede ai sensi dell’art. 6 del C.d.S. la temporanea sospensione della circolazione di 
veicoli, persone ed animali con emissione di relativa ordinanza e posa dei divieti di sosta con 
rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata da attuarsi con le seguenti modalità: 
almeno a partire da 30 (trenta) minuti prima del passaggio della gara (secondo la cronotabella 
allegata alla comunicazione) e fino al passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”;

VISTE le comunicazioni della Prefettura di Torino Prot. 161161/2023/Area III in data 14.09.2023 
ad oggetto RICHIESTA PARERI con le quali vengono comunicate parziali variazione di percorso;

VISTE le comunicazioni della Prefettura di Torino Prot. 161161/2023/Area III in data 18.09.2023 
ad oggetto RICHIESTA PARERI con le quali vengono comunicate parziali variazione di percorso;

VISTA la cronotabella che prevede, per il territorio del Comune di Caluso, il transito in viale 
Europa- SP 595 tra le 13.29 e le13.33, considerando la media più veloce;



CONSIDERATO che la Prefettura di Torino ha trasmesso a tutti gli Enti proprietari delle strade 
interessate pari comunicazioni;

CHE non sono pervenute eccezioni per cui si ritiene non procedere a chiedere parere preventivo in 
merito alla chiusura dei medesimi ricadenti nel centro abitato del Comune di Caluso;

CONSIDERATO che il percorso di gara interesserà, nel territorio del Comune di Caluso, le 
seguenti vie e/o piazze:

via Vische-SP 84, v.le Europa-SP595, via Martiri d’Italia-SP595, c.so Torino dall’intersezione 
con via Martiri a p.za Mazzini, p.za Mazzini, via S. Francesco, Via Nuova Circonvallazione-
SS26- tratto compreso fra la rotatoria con la SP 85 per Foglizzo e la rotatoria con la SP 53 per 
San Giorgio- via Piave-SP53 per San Giorgio, dall’intersezione con la SS 26 verso S. Giorgio;

RITENTUTO NECESSARIO adottare le seguenti modifiche alla viabilità nelle vie interessate dal 
percorso di gara nonché nelle vie che confluiscono in quelle principali del percorso;

VISTI gli artt. 6 e 7 D.L.gs 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.gs 18.08.2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 
decreto sindacale n. 26/2023 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Settore;

ORDINA

In data 5 Ottobre 2023 dalle ore 13.00 e fino al passaggio dell’automezzo con avviso “FINE 
GARA CICLISTICA” che potrà avvenire anche oltre i 15 minuti previsti dalla circolare 
prot.n. 300/A/10164/19/116/1/1 datata 27.11.2019 del Ministero dell’Interno Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza, in base al regolamento specifico di questa gara, per la quale la RCS Sport 
S.p.A. ha chiesto specifica deroga e quindi indicativamente fino alle ore 14.00 salvo imprevisti:  

LA CHIUSURA AL TRAFFICO DI VEICOLI E PERSONE E ANIMALI, IL DIVIETO 
DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU ENTRAMBI I LATI NELLE SEGUENTI 
VIE E/O PIAZZE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CALUSO – PERCORSO DI 
GARA:

VIA VISCHE - SP 84; 

V.LE EUROPA - SP595;

VIA MARTIRI D’ITALIA - SP595;

C.SO TORINO, dall’intersezione con via Martiri a p.za Mazzini;

P.ZA MAZZINI; 



VIA S. FRANCESCO; 

VIA NUOVA CIRCONVALLAZIONE - SS26, tratto compreso fra la rotatoria della SP 85 
per Foglizzo e la rotatoria di via Piave - SP 53 per San Giorgio. 

VIA PIAVE - SP53 (dalla rotatoria con la SS 26 verso S. Giorgio);

È ALTRESI DISPOSTA LA CHIUSURA DI TUTTE LE STRADE E/O PIAZZE, 
ESTERNE AL PERCORSO DI GARA, MA CHE AFFLUISCONO A QUELLE 
INTERESSATE DALLO STESSO

DISPONE

Che il presente provvedimento sia reso noto alla Cittadinanza tramite posizionamento 
di idonea segnaletica, nonché mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune di 
Caluso per 15 gg.

Che il presente provvedimento sia trasmesso ai volontari del soccorso Sud canavese sede di
Caluso, alla locale stazione dei Carabinieri, alla centrale del servizio pubblico di linea, al
servizio trasporto alunni delle scuole presenti sul territorio del Comune di Caluso, alla
Prefettura di Torino, alla Città Metropolitana di Torino servizio viabilità, alla società RCS 

che
organizza l’evento, all’ufficio cultura del Comune di Caluso, alla struttura RSA del Comune
di Caluso, alla Direzione ASL TO4, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino.

Che l’Ufficio Manutenzioni provveda, facendo riferimento alla presente Ordinanza, ad 
installare, con almeno 48 ore di anticipo, gli avvisi necessari da posizionare anche agli ingressi 
del Comune, e alle rotatorie sulla SS26 nonché disporre lungo il percorso idonei mezzi di 
chiusura;

AVVERTE

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni con le modalità di cui al D.L.gs 02/07/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199.
Contro il posizionamento della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.s. entro il termine di 60 giorni con le 
modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento al Cds.



Caluso, li 27-09-2023
Il Responsabile Settore Vigilanza e Protezione Civile

 Fabio Grimaldi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-09-2023

Caluso, li 27-09-2023                                           N. Reg. 798  atti pubblicati

Il Responsabile della Pubblicazione
  


